
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

B ře ze n  2 02 5   
 

Cesta do sebe a pak jedna  velká  šance za 50 let… ( L k  4 : 1 8 - 1 9 )

Jako svůj profesní program vybral onehdy 

Ježíš kousek ze svitku jedné prorocké 

knihy. A přečetl z něj: Duch Hospodinův je 

nade mnou, abych vyhlásil zajatcům 

propuštění, abych vyhlásil léto milosti 

Hospodinovy. 

Mohli bychom to považovat za program 

velitele odbojové skupiny. Což by v době 

římské okupace nebylo zas tak překva-

pivé. Avšak přece jen nemáme zprávy           

o tom, že by Ježíš se svými učedníky 

přepadal věznice a osvobozoval politické 

(či jiné) zajatce. 

Zato Ježíš mluví hodně o odpuštění.             

A když pozdější novozákonní autoři píší        

o odpuštění hříchů, používají někdy taky 

vězeňstvím zavánějící obrat „propuštění“.  

Utéct odněkud kamsi tzv. na svobodu 

však neřeší naše vnitřní konflikty a provi-

nění. Upláchnout a spálit mosty za sebou. 

Zničit někoho, kdo nám překáží, a odběh-

nout jinam do podobně omezujícího 

způsobu života. 

Odpuštění není útěk z cely hříchu. Jak si to 

snad někteří křesťané představovali: Hřích 

zničit, vyzmizíkovat, zbořit a uprchnout 

před ním, podobně jako zdrhají gangsteři 

z věznice. 

Odpuštění znamená přestat být zajatcem 

sama sebe. Pakliže se má podařit, před-

pokládá porozumění svým proviněním. 

Jakési chápavé sžití se se sebou i se svými 

hříchy a pochybeními. Neutéct hned od 

nich, jakože fuj a pryč do nějakého ideali-

zovaného stavu, o němž nám vyprávěl 

pan farář.  

Místo útěku je nutné vydržet se sebou 

aspoň chvíli jako ve vězení – hledat nejdřív 

cestu k sobě, nikoliv hned ven. Je potřeba 

neštítit se svého hříchu! Připustit, že ke 

mně patří. Prohlédnout si ho. To se nedá 

udělat jinde než v sobě.  

Připadá mi, že křesťanské církve byly celá 

staletí dobré v tom učit lidi, jak utíkat před 

svými stíny – jak se neušpinit sám se 

sebou. Patrně mnozí naběhali stovky 

kilometrů před svým hříchem a stali se 

z křesťanů takoví vytrvalci života – vydrží 

déle kličkovat než ostatní a taky asi i déle 

trpět. 

Přitom cesta k odpuštění může být 

mnohem kratší. Je to cesta k sobě – cesta 

člověka, který porozuměl svým chybám, 

svým limitům a přijal i svoje opakující se 

vnitřní konflikty. Začne přemýšlet jako ten, 

kterému bylo odpuštěno všechno to, před 

čím neutekl. Všechno to, co dokonce dál 



ještě bolí, ale nedělá z nás již vězně, který 

nerozumí tomu, proč a čím byl uvězněn.  

Člověk pak může říci: Již mne nedeptá, 

jaký jsem. Chci se sebou, jaký jsem, žít líp. 

Vím, jak zužitkovat šanci, kterou jsem od 

Boha dostal. 

Ježíš se programově přihlašuje k tzv. létu 

Hospodinovy milosti, což je prastará 

sociálně právní idea k obnově smíru 

v židovské společnosti – každý 50. rok se 

měly navracet majetky lidem, kteří 

z jakýchkoliv důvodů upadli do dluhů a pak 

do otroctví. 

Klíčové mi přijde vědět, jak s příležitostí od 

Boha naložit. Vyhlásit léto Hospodinovy 

milosti znamená něco jako: V této chvíli 

dostáváš jednu jedinou opravdu velkou 

příležitost za život, kdy se nebudeme řídit 

tvými starými dluhy, průšvihy a špatnými 

kroky. Všechny mínusy a plusy se vykrátí!  

A teď, co s tím uděláš, člověče? Co bude 

tvoje první myšlenka? Co kdyby to 

skutečně platilo? Kterou první chybu byste 

kdo z vás udělali? Do jakého konfliktu 

byste upadli zas jako první? Za jak dlouho 

by vás poprvé napadla myšlenka: Uteču 

před sebou? Nebo kdy by přišla první 

výčitka? Vždyť tamti lidi (a já taky) si 

takovou velkou porci milosti vůbec neza-

slouží. Je uskutečnitelné tenhle moment 

generálního odpuštění nějak smysluplně 

využít?  

Anebo bych to byl stejně opět já, kdo by 

se vrátil ke svým vlastním „oblíbeným“ 

rozporům a zápletkám, sám k sobě. Nano-

vo bych někde dlužil, zas bych byl ironický, 

zas bych pustil hubu na špacír… opět bych 

střádal na dalších 50 let. A už bych před 

sebou neutíkal. 

 TV (z kázání 1. 2. 2025) 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  0 2 / 2 5  

 

Staršovstvo hodnotilo kladně rodinné 
bohoslužby a pochvaluje si i pravidelnou 
službu slova br. f. Petra Mazura. 

Hovořili jsme o plánovaných akcích do 
prázdnin a tipech na květnový výlet. 

Bohoslužby v neděli 18. 5. v rámci 
seniorátní neděle v HK začnou výjimečně 
od 10 hodin. Z důvodu dojezdu lidí 
z celého seniorátu. 

Připravovali jsme volbu faráře, která bude 
v neděli 23. 3. po bohoslužbách. Ve 
volební komisi je kurátor Jiří Pellar a pre-
sbyter Martin Zetek. 

Staršovstvo se seznámilo s výsledkem 
hospodaření za rok 2024 a konstatovalo, 
že příjmy sboru sice stále meziročně mírně 
rostou, avšak výdaje rostou daleko vyšším 
tempem – proto je hospodářský výsledek 
ztrátový. 

Staršovstvo schválilo cenovou nabídku 
revitalizace plynové kotelny v Husově 
domě na Kavčím Plácku ve výši 450 tis. Kč 
a vybralo firmu Majerník. 

8. 2. nastoupila nová zaměstnankyně (na 
DPP) na úklid sborových prostor. 

Staršovstvo na začátku tohoto roku přijalo 
za členy sboru 2 nové rodiny, které se 
přestěhovaly do HK. 
 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Ve středu 26. 3. od 18:30 navážeme na 

naše studijní projekce filmů norským 

debutem autorského filmu režisérky Lilji 

Ingolfsdottir s anglickým názvem „Love-

able“. Znáte ten pocit, kdy vám ve vztahu 

skřípe něco tak moc, že uvnitř těla dusíte 

mohutný výkřik? Marie ten pocit určitě 

zná. Pomalý procítěný rozervaný odžitý 



příběh očima ženy… (104 minut, cz 

titulky). 

 Od 2. 3. do 20. 4. 2025 do kasičky 

sbíráme na tzv. Postní sbírku Diakonie 

ČCE. 

 

 V sobotu 29. 3. bude jarní úklidová 

brigáda. 

 Plánované koncerty:  

- neděle 6. 4. 17h Aerofonia 

- neděle 27. 4. 17h Hradecké komorní 

tucteto 

 V neděli 27. 4. k nám do kostela přijede 

zájezd ze sboru Plzeň-západ. Budou 

rodinné bohoslužby. 

 Na neděli 4. 5. plánujeme sborový výlet. 

 V neděli 18. 5. bude u nás seniorátní 

neděle pro všechny generace s bohatým 

programem. BOHOSLUŽBY ZAČNOU 

VÝJIMEČNĚ OD 10 HODIN. 

 V pátek 23. 5. bude Noc kostelů – 

tradiční akce večerního zpřístupnění 

kostela a koncertů. 

 Přihlaste se, kdo byste rádi na začátku 

letních prázdnin (s největší pravděpo-

dobností 30. 6.–2. 7.) jeli na pobyt do 

penzionu Solafide do Janských Lázní. 

Program bývá volitelný – procházky, tůry, 

bazén atp. Pobyt je třeba s předstihem 

zarezervovat.  

 Dětský sborový pobyt bude 20.–26. 7. 

v Travné (Rychlebské hory). Počet míst je 

omezen, proto již přijímáme rezervace na 

přihlášky! 
 

Volba f. Tomáše Vítka na další období 
(2025–2035) proběhne při výročním shro-
máždění v neděli 23. 3. 2025.  

Je možno také volit tzv. na dálku. 
K tzv. volbě na dálku je podle církevních 
řádů povinné se předem přihlásit – 
nejpozději do neděle 9. 3. Osobou 
evidující přihlášky k volbě na dálku je 
pouze kurátor Jiří Pellar. Je možno se mu 
přihlašovat mailem, telefonem či osobně 
od začátku února. Kontakty na kurátora: 

 jiri.pellar@seznam.cz       724 034 003 

Samotný akt volby na dálku proběhne po 
dohodě fyzicky u kurátora (či po objednání 
u vás doma) v termínu 9.–22. 3. 2025 a je 
prováděn označením lístku do obálky. Jiný 
způsob tzv. volby na dálku není možný. 
 

STRUČNĚ: Jak volit faráře?  
Jsou dva možné způsoby: 

1) osobně v neděli 23. 3. 2025 

2) tzv. na dálku: musím se jakýmkoliv  
způsobem přihlásit kurátorovi nejpozdě-
ji do 9. 3. a volím kdykoliv od 9. do 22. 3. 
na faře nebo po objednání u sebe doma



S b o r o v ý  p r o g r a m  b ř e z e n  2 0 2 5  

Ne 2. 3. 2025  9:00 
Poslední po zjevení Páně  
Ondřej Souček (č.k.) 

Katka Krylová 
Pavel Nečas 

Milada Dítětová 

St 5. 3. 2025 18:30 otevřený večerní rozhovor o (ne)milování nepřátel 

Čt 6. 3. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 7. 3. 2025 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 7. 3. 2025  14:00 setkání dětí 

Ne 9. 3. 2025  9:00 
1. postní se sv. večeří Páně 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Petr Kubát 

Elly Víznerová 

Út 11. 3. 2025 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

St 12. 3. 2025 18:30 mládež 

Čt 13. 3. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 14. 3. 2025  14:00 setkání dětí 

Ne 16. 3. 2025 9:00 
2. postní 
Petr Mazur 

Katka Krylová 
Tomáš Vízner 

Zdeňka Šťastná 

Po 17. 3. 2025 17:00 staršovstvo 

Út 18. 3. 2025 18:30 setkání k prohloubení moudrosti 

St 19. 3. 2025 18:00 babinec 

Čt 20. 3. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 21. 3. 2025 14:00 setkání dětí 

 
neděle 

23. 3. 2025 

9:00 
3. postní  
Tomáš Molnár 

Vojta Esterle 
Jiří Andrýs 

Ivana Šafková 

10:00 
výroční sborové shromáždění 
VOLBA FARÁŘE Tomáše Vítka 

St 26. 3. 2025 18:00 st. projekce filmu Loveable (Norsko 2024, 104 min. cz tit.) 

Čt 27. 3. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 28. 3. 2025 14:00 setkání dětí 

So 29. 3. 2025 9-12 jarní úklidová brigáda 

Ne 30. 3. 2025  
letní čas 
9:00 

4. postní  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Eva Schusterová 
 
 
 

Během bohoslužeb probíhá setkání pro děti. Po 
bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem od út do ne je 604 749 919. 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu YouTube.  
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  
 
 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 

a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 
 
 

               

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 
 

 


